

# Enrico Barbera

## Architetto.

Architetto progettista, esperto di render e comunicazione grafica. Iscritto all'Albo di Torino con il n° 9449 - Sezione A, Settore Architettura.

Dopo le prime esperienze lavorative e l'abilitazione alla professione, sono alla ricerca di uno studio dove mettere in gioco le mie capacità e conoscenze acquisite in questi anni, motivato ad una crescita personale e professionale.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

Architetto Libero Professionista - Torino  
Mar 2015 - ad oggi // Progettazione architettonica, pratiche edilizie e comunicazione grafica

Collaborazione, Associated Architect - Sint Marteen, Dutch Caribbean  
Nov 2015 - ad oggi // Progettazione architettonica, pratiche edilizie e comunicazione grafica

Architetto Libero Professionista - Londra (UK)  
Ott 2014 - Feb 2015 // Progettazione architettonica, contabilità lavori

Collaboratore, Officine di Architettura - Torino  
Gen 2014 - Ott 2014 // Progettazione architettonica, pratiche edilizie, render e comunicazione grafica

Consulente arch., Terra del Fuoco (NGO) - Torino  
Ott 2013 - Gen 2014 // Progettazione di moduli abitativi per autoconstruzione

Consulente arch., B.M. Srl - Torino  
Sett 2012 - Lug 2013 // Progettazione architettonica, render e comunicazione grafica

Collaboratore,, Studio GAT - Nichelino, (TO)  
Feb 2012 - Sett 2012 // Collaboratore progettazione

Collaboratore, Edildream Srl - Torino  
Ott 2010 - Feb 2011 // Collaboratore prog. e dir. lavori

Collaboratore, Tes.ko Srl - Brandizzo, (TO)  
Sett 2003 - Ago 2006 // Collaboratore amministr. e dir. lavori

## ALTRE ESPERIENZE

3° premio Concorso di idee per la riqualificazione di Viale Italia, Marina di Castagneto Carducci, Livorno  
Ott 2015 // Riqualificazione del lungo mare di località turistica nel litorale toscano.

Menzione al Concorso Mirafiori, Torino  
Giu 2015 // Concorso di idee per il riuso delle ex aree industriali Mirafiori a Torino

Design Competition, Piraeus Competition, Atene, EL  
Sett 2014 // Progetto di riqualificazione area portuale del Pireo

Tesi di Laurea Magistrale con *dignità di stampa*, Politecnico di Torino  
Sett 2013 // Tesi di magistrale sul diritto alla casa e l'autorecupero di edifici dismessi

Volontario , Gruppo Abele ONLUS  
Gen 2012 - Ott 2013 // Progetto educativo campo Rom Lungo Stura Lazio, Torino

Design Competition, Paris Market Lab  
Gen 2012 // Progettazione di un centro enogastronomico in Saint Germain, Parigi

Design Competition, New York Theater Campus  
Magg 2011 // Progettazione di un nuovo centro di arti teatrali in Hudson Yard, Far West Side Manhattan, New York

## PROFILO

Principale esperienza lavorativa nella progettazione in campo residenziale, con gestione delle pratiche edilizie, comunicazione grafica, render e modellazione 3d complessa.

Particolare sensibilità verso le tematiche ambientali e di risparmio energetico: conoscenza ed esperienza con i protocolli CASA-CLIMA e ITACA

Ottimo doti comunicative e capacità relazionali con esperienza nell'interloquire con committenti privati e pubbliche amministrazioni.

Attitudine al lavoro di gruppo ed ed autonomia nello svolgimento delle mansioni richieste.

Capacità ed abitudine a lavorare sotto stress ed in tempi ridotti, forte flessibilità e dinamicità.

Per formazione politecnica prediligo l'approccio funzionale a quello semantico: la ricerca della soluzione porta a "quella più adatta e armoniosa", sostenibile non solo in senso economico, ma ambientale e sociale.

## INTERESSI



## FORMAZIONE

Abilitazione Professionale  
Feb 2014 // Ordine degli Architetti della Prov. di Torino

Laurea Magistrale in Architettura  
Sett 2010-Sett 2013 // Politecnico di Torino - Torino

Laurea Triennale in Scienze dell'Architettura  
Sett 2006-Lug 2010// Politecnico di Torino - Torino

Maturità Tecnica per Geometri  
Lug 2002 // Istituto Tecnico "La Salle", Torino

## COMPETENZE LINGUISTICHE

Italiano (madrelingua) ●●●●●

Inglese (C1) ●●●●○

Francese (Base) ●●○○○

## COMPETENZE PROFESSIONALI

Progettazione ●●●●●

Tecnologia ●●●●○

Gestione Pratiche ●●●●○

Graphic & Render ●●●●●

Sostenibilità ambientale ●●●●○

## IT/ SOFTWARE

Revit Architecture ●●●●○

Rhino + Grasshopper ●●●●●

SketchUp + VRay ●●●●●

Photoshop ●●●●●

Illustrator ●●●●○

Indesign ●●●●○

3D Studio MAX ●●●●○

AutoCAD 2D/3D ●●●●●

## CONTATTI

Enrico Barbera  
Torino, 15.02.1983

Indirizzo  
Via Volpiano 18,  
Brandizzo - 10032 (TO)  
Italia

-  
1 Impasse Ordan,  
06400 Cannes, France

Cellulare  
+39 3336193235

Fax  
+39 0119137026

Email  
enrico\_barbera@outlook.com  
e.barbera@architettitorinopec.it

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"